
平成２９年１０月１３日 
 
各 小 ・ 中 学 校 長 様 
関 係 各 位 
 
 

須賀川市立白方小学校長  内山 博行 
 

第３回ＥＳＤ研究発表会のご案内 
 
 初秋の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
 さて、本校は、平成２５年９月に福島県内の小中学校として初めてユネスコスクールに加盟を

承認されました。この間、「地域に根ざし、持続可能な未来を切り拓く児童の育成」を目指して、

ＥＳＤの実践と研究に取り組んでまいりました。 
このたび、下記のとおり第３回の研究発表会を開催し、これまでの研究の一端を発表させてい

ただくことにいたしました。 
つきましては、多くの皆様にご参会いただき、ご指導を賜りますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

＜研究主題＞ 

地域に根ざし、持続可能な未来を切り拓く児童の育成 

～ＥＳＤの日常的な実践を通して～ 
 

 

１ 日 時   平成２９年１１月１０日（金） １３：３０～１６：３０ 
 
２ 会 場   須賀川市立白方小学校 
 
３ 日 程 

13:10    13:30               14:15               14:45                          16:30 

受 付 

 

 

 

 

公開授業  

（１）第４学年 

教室 
（２）第５学年 

多目的ホール 

移動・休憩 

ＥＳＤ基礎講座 
＊フリー参観 

（１）ビデオレター視

聴 

（２）ポスター発表 

研究協議会（全体会） 

研
究
概
要
発
表 

研
究
協
議 

全
体
指
導 

 

 

昇降口 
ホール 多目的ホール 

多目的ホール 



４ 内 容 

＜公開授業＞   １３：３０～１４：１５（４年生教室および多目的ホール） 
第４学年 総合的な学習の時間（教室） 

「私達を取り巻く環境 ごみ減量プロジェクト」 
授業者 本校教諭 滝田美智代（Ｔ１）、佐藤 陽子（Ｔ２） 

第５学年 総合的な学習の時間（多目的ホール） ＊６年生も参加 
「私達の生活と環境Ⅱ 白方のお米を世界に広げようプロジェクト」 

授業者 本校教諭 福本 拓人（Ｔ１）、冨田優美子（Ｔ２） 
＜ＥＳＤ基礎講座＞１４：１５～１４：４５（多目的ホール）（フリー参加） 

          ① 本校児童作成の「ビデオレター」の視聴 
② ポスター発表   

＜研究協議会＞  １４：４５～１６：３０（多目的ホール） 
         ① 研究概要発表 
         ② 研究協議（４学年部会と５学年部会に分かれて協議を行います） 
         ③ 全体指導 

全国小中学校環境教育研究会副会長 
           東京都多摩市立連光寺小学校長  棚橋  乾 様 

  

５ 参加費  無料 
 
６ 申込み 

  次頁の参加申込書の様式（内容）により、FAX（添書不要）または E-mail、郵送等でお申し

込みください。準備の都合上、１０月３１日（火）までにお願いいたします。 
 
７ その他 

◯ 駐車場は校舎わきをご利用ください。申込み多数の場合は、臨時の駐車場を設けますが、

駐車台数が限られておりますので、自家用車では、できるだけ乗り合わせてご来校ください。 

ＥＳＤとは・・・？  

ＥＳＤは、私たちとその子孫達が、この地球で生きていくことを困難にするような問題に

ついて考え・立ち向かい・解決するための学びであり、これからの持続可能な社会の担い手

を育む教育です。 

 ＥＳＤの推進は、第２期教育振興基本計画に明示されるとともに、中央教育審議会や教育

再生実行会議においても提言されています。 

また、平成２９年３月に告示された新『学習指導要領』前文や「同 総則」「同 特別の教

科 道徳」にも、児童が持続可能な社会の創り手となる教育の必要性が示されました。 

白方小学校は 

ＥＳＤを推進する「ユネスコスクール」です。 

 
【申込み・お問い合わせ】 

〒962-0301 福島県須賀川市今泉字梅田１８１番地 
          須賀川市立白方小学校  教頭 善方 威浩（ぜんぽう たけひろ） 

          TEL ０２４８－６５－３１９１   FAX ０２４８－６５－３６５２ 
         E-mail shirakata-e@fcs.ed.jp 



 

 
・・・・・・・・・・・・・・・・き り と り 線・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

須賀川市立白方小学校 第３回ＥＳＤ研究発表会 参加申込書 

学校名                                

電 話               ＦＡＸ             

学校所在地 〒                           

職 名 ご 芳 名 参加分科会 自家用車 備考 

  
４年 ・ ５年 ・ 無 有 ・ 無 

 

  
４年 ・ ５年 ・ 無 有 ・ 無 

 

  
４年 ・ ５年 ・ 無 有 ・ 無 

 

  
４年 ・ ５年 ・ 無 有 ・ 無 

 

＊ ご記入いただきました内容は本研究会のためにのみ使用し、第三者への提供はいたしません。 

＊「４学年部会」と「５学年部会」の二つの分科会を設け研究協議を行います。参加を希望され

る分科会に○をつけてください。分科会に参加されない場合は、「無」に○をつけてください。 

＊ 自家用車でおいでになる方は、自家用車の欄の「有」に◯をつけてください。同乗あるいは

バス等を利用しておいでになる場合は、「無」に◯をつけてください。 

＊ 本申込書にご記入の上、１０月３１日（火）までにお申し込みください。 

（白方小学校 ＦＡＸ ０２４８－６５－３６５２） 

須賀川市立白方小学校案内図 


